dicta neſſitatem agens: deprecatum eſſe volo me huic

actui non labefactari cōcedere: aiens in hec verba.

O ſuperexcelfens lumen pietasq; bonumq;

Exemplar: ſummiq; bonum: fontalis origo.

Consistens ſolus: qui cūcta inuoluis in yno.

Quem nibil externū tangit: in omnia tecum

Mente geris: qua cūcta tenes: qua cūcta mouentur.

Luitis ab inſluſu yaria et molimina rerum.

Surgunt in varias te permutante figurās.

Nam tibi ſe quot ſunt: et habent: quod ſingula debent.

Lum deſeris cūctis qđbabes: non deſin in te.

Quodq; ita viſ per te coniſtunt omnia ſecum.

Telz ingenti celebrent numeroſa boatu

Larmina: et altifono modulentur ad aſtra coturno.

Si maro: ſi priscus ſecum tibi cantet boomerus.

Abulensis. * De statu animarum A ij

Animo ad ma gna anhelati oia cedant.
Rū. auctoriſ ad yrania p verlus in ſatyrā. I.

Tarat virgilii i eglo. tertia.

Versus innenſi lis in ſat. 2.

Urania nō vult
vt auctor rhetorica aut poetica
ſcribat.

Dafiphes fabula et dedali et la byrinbi creteſiſ

De eſt agēs nō a
neſſitatem: ſed ſ
voluntate.

Abulensis

Elingues faciet tantarum copia rerum.
Lum tua sunt: quecumque facit mortalis egestas.
Hoc mihi nunc donec te contingat rector olympi.
Ut cum nauta nouus ventosa per equora curro.
Inter sylleam rabiem seuque caribdim:
Atque canes scilicet: varia et portenta profundi;
Securum liceat portus captare peritos.
Da pater auxilium: mentisque illabere nostre.

Prohemiali quadam plocutiō clusa. s. quā
lā apponam. nec n. diutini mibi imanēdū ē iterpretādo
que dicētē occasio ipulerit. cōi enim alioque utimur iure.
de cōibus autē cōis notio est. C Id autē qd oratiōis no
stre quam vulgatori quodā nomine repetitionē vocat
materiā aut fundamētū ēs volo: bābes ab Aristotele
nostro ethicō lib. 1. in c. 15. Pronepotū autem fortu
nas. et parras. (Magis autē. s. magis autē fortassis
inquirēdū circa eos qui defecerūt: si aliquo bono com
municant vel oppositis. videtur enim ex his si: et redun
dat ad ipsos quodcumque sive bonum: sive malum: fragile
quoddā et parvū vel simpliciter vel illis ēs. Si autē: nō
tale et tātū qd faciat felices eos qui nō sunt: nec eis qd sunt
auferat beatitudinē). C In primo libro ethicō Aristoteles de felicitate precipū tractat; agit: qm̄ ipsa oīum
agibilium humanoꝝ principiū finale et motiū sīt: quē
admodū in speculatiōis principiis supponunt tanq̄ id a
quo totius illationis virtus ēt: in agibilibus finis sup
ponitur quo dirigimur ad omnia genera actiōis vt ait
Aristoteles ethicō lib. 7. De hac autē in p̄cedentib⁹ diffini
rat qm̄ ipsa ēt opatio sīm optimā virtutem in vita per
fecta. i. qd qui felicē ēt debet: oportet vt sīm optimā vir
tutē operet. et hoc in vita perfecta. i. vñq̄ ad cōplementū
vite his studeat operationib⁹. Huius autem gratia
ingrit. an fiquis in operatione sīm optimā virtutem ex
tremū clauerit diem ac per hoc felicē dicatur: et nepotes
autē pronepotes sui posteri calamitates incidat: et cōdi
tionis vilitatē induerint: an aliqd ad diminutionē se
licitatis iam defunctoz hoc agat. vel si ad fortunā cel
estīnez pronepotes devenerint magnāq̄ virtutis ex
cellentiā induerint: vñpote heriū sortiti habitū: his
qui in felicitate defecerūt bonū aliquod addat. C Lui
correspondet valde repugnare rationi ac opinioni fin
galorū: pronepotū fortunā vel infortunia ad eorū qui
mortui sunt statum nibil agere. sic enim ait. pronepotū
autē fortunas et amicoz oīum nequaq̄ quidē conser
re: valde inamicabile vñt et opinionib⁹ cōtrariū. C In
hoc autē Aristoteles nō responderet vñiuersaliter sed di
cit in fortunis et infortunis magnā inesse differētiā. que
das nāq̄ fortune sunt que valde magne sunt et vite mu
tationē faciunt. quedā autē sunt parva fortune et infor
tunia que nibil de vite statu mutat. De harū autem par
ticulis per singula p̄trāfīre infiniti negotiū ēt: nec cuiq̄
extricabile. Dicendū tñ est de his sicut de fortunis et in
fortunis circa felices viuentes logmūr. nam parua aut
fortuna bona aut infortunia: studiosaz qdem et oīo fe
licem nibil mutant: que tñ valde magna sunt aliqd ad
dunt vel conturbant. C De mortuis autē ad pronepo
tes vel amicos viuentes idem diffiniendū dicit. s. illos
ex paruis fortunis vel infortunis: mutari nibil aut in
maius aut in deterius. si tñ infortunia et eufortunia ma
gna sint: aliquid conferre vident. C In hoc autem ad
huc tēporum distante considerāde sunt. nam in eis que
paruo tpe post ipsorum defunctoz morte sunt: maior
est ipsorum permutationē: sive in bonum sive in deterius. in
bis vero que longe post ipsorum felicētū occasum sunt: qd
tercūq̄ se habeant nō est talis permutationē. Huius fun
damentū est: qm̄ morientibus et his que nobis accidit
sīm rem nibil evenit. secus sīm opinionez atq̄ ēt quod
indubitate moriētes habēt. Existimat autē Aristoteles. quan
tuad realitatē moriētibus nibil puenire ex his que in
vita manēt: qd hoc fortassis fallūm est sicut infra vbe
rūs differet. sed dicit malū aut bonum nostrū morienti
bus prouenire sīm qd ipsi in nobis ēt quoddā habēt.
nam nos recordamur eorum qui defecerūt atq̄ de eis
semp concipimus an felices vel infelices fuerint: et sīm
ēt illud quod in nobis habēt evenit eis p̄mutatio que

dam ex fortunis aut infortunis magnis pronepotū aut
amicoz. nam cū pronepotes aut amici eorū qui defece
runt magnis extollunt bonis apud nos: bonum illorū
illis qui mortui sunt ad quos isti pertinent adiuvatum ēt
videt: qm̄ eos nunc feliciorē existimamus. Si vero p
nepotibus aut amicis felicētū defunctorum magne cala
mitates inciderint apud nos: eos qui in felicitate defe
cerūt existimam̄: nō ita vt p̄s felices fore. Deinde Aris
toles. i. parraso quē in p̄st suscepimus vñles hāc diffini
re questionē dicit ad hoc ingredū ēt: an mortui post
obitū suū aliquod bonum aut malum habeat: dolorē. s.
vel letitiā aut similia: que vel passiones sunt: vel passio
nibus aliquid valde conforme. Ex hoc autē dicit Aristoteles
teles cognoscendū ēt: an ex his que pronepotibus vel
amicis proueniūt: aliquid moriētibus consequat felici
tatis aut aduersit. Hac autem relicta questionē: qm̄ apud
philosophos altissime indaginis est: et fortassis nullaten
us p̄scrutabilis: dicit qd si ex his que apud vñtēs ac
cidunt: aliquid bonū vel aduersum his qui defecerūt
consequat: illud simpliciter valde parvū et fragile ēt.
aut si sīm se aliquid pondus habet: ad eos tñ qui mor
tui sunt parū attinet. ad eos igit̄ fragile valde ēt: ita vt
non sit tanti ponderis qd eis qui felices sunt felicitatem
vñlatenus terrahere valeant: et his qd infelices sunt felici
tate apponat. C Cōcludit igit̄ Aristoteles vñiuersali quadam
diffinitione: dicens qd ea que apud pronepotes et ceter
os cognatos atq̄ amicos sunt taz infortunis qd eufor
tunis conferunt moriētibus: et ea que in operatiōib⁹
sunt: qualiaq̄ tñ illa sunt nō tātū cōserūt vt eis qui fe
lices non sunt felicitate apponant: et eis qui felices sunt
detrahant felicitatem. C Ad supradicitorum au
tem eidēntioez explanationē: questio subsequēs ven
tilabitur. s. vñrum eis qui per mortē ab hac luce subtra
cti sunt: dicendum est aliqua bona vel mala animabus
perferēda manere post mortē. C Duo p̄supponit. s. ani
mas ipsas post corporū mortem manere: qm̄ non enti
nullū aut bonū aut malum accidere potest. Alterū autē
est aliquē ēt letorum vel tristium distributorē et arbi
trum ipsis animabus post mortē datum. nam cum ipse
aīe ex natura sua hoc non habeat: nisi fortassis appona
tur qd eis hec distribuat animabus: post mortē aut ga
deri: aut supplicia manere impossibile ēt. apud eum igit̄
tū qui negauerit animas manere post mortem corporū:
sed ipsas cū corporib⁹ ipsi vna concludi defecit que
stio hec locum nullū babere potest. nam si animā subsi
stere deficiente corpore negemus: nullū ei aut prosperū
aut aduersum accidere possibile ēt. Ide autē si deū ēē
diffiteamur. si enim ad gaudia et leta distribuēda arbit
rio necessariū ēt: nemine alium constitui ad tantū ne
gociū licet nisi ipsum rex principē deū: quem qui ēt
negauerit: pariter quoq̄ bona aut tristia animab⁹ post
mortē negabit accidere. C In quo considerandum est
quosdam philosophorum an deus esset dubitasse. alios
vero deū ēt totaliter negauisse: quoq̄ diagoras et pro
thagoras ob hoc indignissimi phorūs sic in hac re dis
finierūt: vt alter deos ēt in dubiū revocaret: alius autē
oīo nō ēt diceret. de his Lactantius de natura deo
rum libro. 1. ca. 2. horum quoq̄ epicurus ēt: qui oīo
deos ēt negauit. de quo Augusti. de cīni. dei libro. 19.
Ita vt non ēt merito de his apud psalmistā p̄s. 13. et. 5. 2.
dicatur. dicit insipies in corde suo: non ēt deus. Di igit̄
tū de hac re nibil ingrent: quoniam non existente deo:
nullas qui gaudia et penas animabus post corporū in
teritū distribuere queat ēt. C Nec autē positio quo
niam ineptissima ēt: in eam nīt arguēdo nō expedit. p
se enim eius liquet ineptitudo. hos quoq̄ Aristoteles con
vincit. 1. 2. metaphy. in fine: vñbi p̄cessu quodā naturali
agens de ordine et principatu rerum ait entia vñiuersi
nolle male disponi. sed mala est pluralitas principū:
bonus ēt ergo vñras princeps. Hunc autem qui sup oīo
vñcius presidet: quicūq̄ ille sit nos deum appellamus.
deum ēt ēt p̄s. C Item non op̄z in hos argumento
rum multorū ēt aculeos. nam deū ēt vt ab investiga
tione syllogistica aliquādo quiescamus naturaliter co
gnitum ēt. nec solū deū ēt ēt: sed et inuisibilita dei p̄ ea
que facta sunt a creatura mundi intellecta cōspicuntur:
tempiterna

tūt de his qd fūt
i nobis nisi quo
ad imaginatio
nem nostram.

xix Mortuū nec bo
na nec mala vitē
tū felicitatē vel
infelicitatē im
patē sīm p̄m.

xx Mortuūs cōte
rūt secūda vñtē
tūm: sed non sa
cient eos felices
si non sunt.
Qd principalis.

xxi Aīe manent post
mortem et eis di
stributor p̄mior
est datus.

xxii Aīe ēt mortalitatē
negatē: negatē et
p̄mia eārū post
mortem.

xxiii Deū negatē ne
gare op̄z et p̄mia
animarū.

xxiv Dia goras an deū
ēt dubitauit: p̄
thagoras deū ēt
negauit.

xxv Epicurus dixit nō
reperiēti deū: p̄
Augusti.

xxvi Deū ēt p̄bia p̄
bat. 1. 2. meta.

xxvii Deū ēt via nāl
cognoscitē: et iūt
bilis dei per p̄s
bilis.

De statu animarum

3

28
Opinio diversorum de anima.

29
Aia mortalitatis est si sit armoria vel cor vel cerebrum vel sanguis vel aer et similia.

30
Anemos grece latine vetum significat.

31
Aie immortalitas a Licerone in. 1. tusculanarum quoniam affirms sua simibus non ratione naturali.

32
Prima conclusio principialis.

33
Aie post hanc vitam habet retributio ne eorum quae gesserunt in corpore.

34
Resurrectio corporum ad vitam indecij catholica tamen ista nullis probata.

35
Paulus verisimiliter est athenis quod resurrexit de mortuorum predicatorum.

36
Resurrectio mortuorum a plbis negatur et repugnat principiis nature.

37
Sempiterna quoque eius deitas ex hac igitur parte questione preposita labefactari negat: quoniam deus esse cunctorum prodit assertio. C Alii tamen propter sunt qui quocumque deus fateantur alias in post mortem manere negant: quoniam eas tales substantias esse dicunt quibus post corporum separationem manere impossibile est. C Quidam nam etiam nullam substantiam vere substantem esse dicunt sed quandam corporis armoniam quia corpus indebet subsistit ordinem hoc autem aristoteles poeta magnus: ac musicus dicit, et quod aliquid continens virtutis: sed facultate sua non multum recessit. C Alii enim aiam cor esse asseruerunt, aliis vero cerebrum, aliis languorem, aliis aerem quo spiramus, quorum positiones Aristoteles citat. 1. de anima. 7 Tullius lib. 1. tusculanarum questionum. si enim corpus alicui crediderimus; etiam cum ipso corpore deficere atque ex hoc inanem esse homini questionem satis constat. si enim aia corporis armonica sit: cum ipsa morte corpus resolutus: etiam remanere impossibile est: cum armonia nulla sit in eo quod corruptum: et prolixus corruptum est. cor autem: aut cerebrum si etiam asseramus eam aliquam perituram esse latitudinem prout nra cerebrum cum carnis quedam medullosa particula sit dissoluta necesse est. cor identidem corporis quoddam membrum est. ceteris igitur morte resolutis illud incolumente residere satis falsum liquet, de aere autem ita nulli ambiguum fuerit si aiam dicamus. nam cum ipsa vita inspiratio ac respiratio claudit: aia igitur interempta prout, hoc in vaccinatione positione esse sciimus. nam cum inspiratione et respiratione in oibus vestitus cernant: in eis autem qui ita vita sancti sunt hec esse nullatenus prout aer igitur molle spiratum atque respiratum esse crediderunt quoniam insipientes positione tenuere ut b. Sapietie. 2. ab hoc. n. in greco idiomate nomine accipiunt. anemos namque eadem lingua vetus est. iam autem etiam sanguinem dicunt quod ambigendum prolixus sit non bene: nam ipsum sanguinem in morte gelari liquet: in pulvere ac sordiditate post paululum contunditur: quod igitur corpus asserueris necesse est ut aie eternitatem aut permanetiam post mortem tollas. C Has autem insipientium pones reprobat Tullius in. 1. lib. tusculanarum questionum aie immortalitatem confirmans: sed rhetorice quod sua rationibus magis quam nra libenter fulcimenter solidioribus viisque fortassis idem inducere faciliter valeremus si id nra conatur: sed ad alium tendendum est. C Solidius autem Aristoteles suo inducit aie immortalitatem: improbas antiquorum fatus insipidas pones in libris suis de anima. immortalitatem autem aie quoniam non est de condone mae sed ab extra est et divisa est p. qui aliquid sapiuntur: ut plato anaxagoras socrates peripateticus aristoteles. et stoyci greci aliter.

Sit igitur prima conclusio in hac materia. Corum que in vita acta sunt bonorum sive malorum restat aibus post mortem locus gaudi vel dolorum. C Ad huius conclusionis evidentiad considerandum est: quod catholicis in hac parte tenent spalpe positione ultra quod oes alii qualitercumque loquentes. dictum enim aias post mortem immortales permanere eas scilicet post multa tempora cum deo placuerit ad diem iudicij a deo assignatum ad corpora reddituras. quod resurrectio vulgariter nraupatur. et tunc etiam si fideliu[m] firma positio nihil viderius addidisset: satis liquet post ea resurrectionem gaudiu[m] aut tristitia hoibus pertinet. sine his enim homines vita duci non potest. quantum vero ad resurrectionem corporum spale in catholicis est. nulla. n. plborum tradito hoc recipit. id cum paulus apud athenas in ariopago plborum resurrectionem corporum predicasse: delectati sunt primo viri illi atheniensis. quoniam dulcedine eius quod dicebatur: quod vere prophetio ista delectabilis est ei quod credit: ut prout prima ad Thessalonici. c. 4. vbi apostolus inquit nos solari ad inuicem in collectuibus de resurrectione. deinde videntes repugnare oibus que ipsi scriebant aut scire se putabant et his que sunt nam fieri posse existimabant: deriserunt eum quod de stoicis et epicureis eis seminatorebus verbis appellantes. i. q. verba sola diceret nullam realitatem aut veritatem continentia. alii autem eum annuntiatores nouorum demoniorum predicabant: quod Iesum et resurrectionem predicaret. de his Actu. 17. c. C Resurrectio autem a nemine plborum negatur: quod non repugnaret: quoniam nulli principio non repugnat: sicut latissime iduci posset si ad hoc nostra flectere intentionem: sed ob hoc eas fieri aut futuram esse negat quod nullus agens est sicut nam quod tante

virtus sit: ut resurrectiones corporum causet. sic namque in nra librum multa probi procedunt: que quod fieri non repugnat sed nunquam futura esse assentur quoniam nullus tamquam substantia esse credunt sic enim nullus terrae sicut sepiam totam moueri: credit includere contradictionem: cum quelibet eius particula moueri posset et multe mouaneantur. Aristoteles vero in. 1. de celo et mundo dicere terram non possit moueri: quod non est aliqua potentia poteris eam pellere de medio mundi. sed et si nobis probi non assentiantur in resurrectione corporum quoniam ignorant infinitatem divinitatis potest que mortuos suscitat possit: et immensitatem bonitatis eius qua id efficiere velit: ut etiam quod ipsi nobiscum sentiuntur. sicut immortalitatem: satis inducit quod intendimus. sicut aibus post mortem delectationes aut penas manere. nam aie manentes post mortem etiam si non manent in corporibus tamen intellectus et voluntas sunt. quod igitur aliquid volunt aut illud assequuntur aut non. si assequuntur: aut semper id tenent: aut non. si semper bonum quod semel assequuntur tenent delectari ea necesse est: quoniam ad boni secundationem nra libenter sequitur delectatio. si autem id bonum quod semel assequuntur aliquam perdidunt tristitia eas atque penalitatibus affici opere: quoniam sicut aliquid nobis bonum praeterea delectabile est: ita et absentia sua tristitia iterat opere: quoniam bonum quod inerat abiitum est. C Si autem aias post mortem manentes quod volunt assequuntur non fateamur: necessarium est eas tristari: quod et in nobis viventibus tristitia est cum quod desiderauerimus non eveniunt. C Rursus autem aie post mortem intellectus est. intelligit igitur quoniam ociosus non erit: quoniam semper intelligit: nam nullus carnem molis oppressione granabitur. hic enim corruptibilitate corporis ab intellectu impedimur et retardamur iuxta illud Sapietie. 9. c. corpus quod corruptum aggrauat aias et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitationem. deposita igitur omni aggrauante corporis mortalitatis inepitudo aie semper vacabit intellectus. nam intelligere possit se delectabile est et ipsa aie separata non habet aliquid sicut quod satagit: quod non est prius unita iam corpori sicut in nobis est: cum propter conditionem deficitum organorum fatigatio intelligendo cause sit. tunc autem: quod non fatigabit semper intelligit. tunc autem: aut id quod intelligit est aliquid bonum ei aut est malum. si autem quod intelligit malum ei sit necessarium est ut in hoc tristitia cum malum sibi inesse sentiat in quo est vera tristitia. si autem quod intelligit bonum sibi sit erit necessarium ut intelligendo delectetur: quoniam bonum cōdelectuum est nra libenter potenter sensitio in qua est. ex principio ergo non est necessaria illatio inducere et causa aie immortalitate pena libitatis quibusdam aias defunctorum affici aut gaudij quibuscumque frui. C Cum de ceteris que nra libria sunt: aut nullus rex quodammodo condones tagantur: aristoteles. et si plenissime et in oibus sententiose tractauerit: de hac tamen re oino subtilius. s. an post mortem aibus gaudia vel dolores ulli manent. quo magis arguitur ex industria factum. nam si id quoniam de hoc agere non curaret subtilius: et si non plene interdum tamen aliquid expressisset: de hoc tamen nihil videntur. ut igitur non ex negligencia: aut inaduertentia dimisisse: sed ex electio subtilius. quod duobus incitamentis factum videtur. C Primo quod ex aristotele magna prudenter. ipse namque ut ex singulis eius libris prout in quoque loquuntur solidissimis atque multis evidenteribus videtur rationibus. in materia autem de penis et gaudiorum alicapto a corpore solutari et de loco peniarum et gaudiorum et de condone eorum ambiguum valde est apud eos. q. solis non invenimus fulcimenter: cuius et quodam deus summi rex iusti arbitri puenire debet initia. et cum ipse liberum agens sit: diffinitum in his nibil nra libenter loquentibus estruere potest: sed revelatio quoniam hec indicet ut scientiam: cum nullius agentis liberi factum. quod sicut perfectas rationes dirigatur: plene antecepit fiat cognoscere possimus. aristotelis autem nihil tale inerat: cuius solis rationis speculatus et practice principiis niteretur: sed si quippe sibi relevantur foret velut alicui prophetarum cui ipse firmissime assentiret tamen adhuc non tetigisset in stilo ponens: sicut naturales et metaphysicas ac dialecticas plurimas posuit traditiones. nam ipse solus hoc describeret quod manifestis probationibus induci poterat. hoc autem quod sibi constaret: illud tamen aliquam syllogistica necessitate inducere non valerat. precelegit igitur de his penitus subterfere quod aliquid semiplene enunciare. C Redendum est tamen eis de hoc aliquid possent.

38
Terra ideo moneretur non per rotam quod non agere facit potentia ut eam possit mouere ut per plures probis sic est de resurrectione.

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

Abulensis * De statu animalium. A iii

Abulensis

quid intellenseris. nam illi qui naturali ingenio possent: satis naturaliter indicant hoc conueniens esse. non enim rationabile vi: vt actus humani qui in hac vita equaz premiorum sive in bono sive in malo non suscepunt vim: in eternum sic maneant. sed ut magis post resolutum morte corpus anime eorum vices iustas accipiant. de hoc autem quid intellixerit nihil differt.

C Alia autem huius adhuc potissima causa est. voluit enim Aristoteles veritatem introductor atque eruditus esse: modox in vivendi humano: destructor: litigiosus esse noluit. nam et si ple ne aliquid Aristoteles de hac re intellexisset: et id fortassis necessariis fulcimentis inducere potuisset: noluissest tamen fortassis dubium videretur an fecit nemo felix nisi potest quādū vivit nisi in bono finierit: an sic post mortem dicendum foret. et fortune autem infortunia amicorum vel pronepotum felicitatem eorum qui felices morui sunt tollerent: an eis qui felices non sunt felicitatem apponenter. dicit enim. (Quid igitur prohibet dicere felicem finem veritatem perfectam operantes et exterioribus bonis sufficienter datum non contingenti tempore: sed perfectum vita vel apponendum et victurum sic et finitum finem rationem: quod futurum in manifestum nobis: felicitatem autem finem ponimus et perfectum omnino. si autem ita beatos dicemus viventium quibus existunt et existent que dicta sunt: beatos autem ut homines.) constat ergo Aristoteles solos beatos ponere qui viventes sunt. si autem aliqui beati vel miseri post mortem sint nihil tangit.

C Et superioribus conclusus est quod finem naturam concessa animarum immortalitate necessarium est eas post mortem delectari vel tristari. sed adhuc non constat finem nam haec concessa animarum immortalitate: quod post mortem dolores aut amaritudines quascunq; pro peccatis anime tollent: aut per bonis transactis actibus delectentur. In quo considerandum quod Aristoteles in hoc nihil exprimat: tamen ex verbis suis collectis in unum necessario colligi potest quod aie peccatrices post mortem peccatorum suorum penas tollant: et anime bonorum virorum gaudia experientur. (Hoc quoque finem nam necessarium est esse. quod sic per animae post mortem si immorales manent: necessarium est ut proprie tie semper intelligant cum intellectus non sit potentia fatigabilis quod est separata a corpore: ergo nunc fatigabitur non habens coherentiam ad conditiones organorum. si igit intelligent aliquod bonum sibi: necessarium est ut letentur. si malum necessarium est ut tristentur. sed necessarium est ut mali post mortem intelligent semper malum: et boni necessarium est ut bonorum sibi semper intelligantur. ergo impossibile est quin malorum aie post mortem tristentur et doleant valde: et bonorum aie semper letentur. et hoc non evenit sibi ex aliquo alio nisi pro peccatis: immo ipsa peccata inferunt eis istas penas quas compelluntur ferre ipsi quod mali sunt. quod patet. nam in viventibus sic est quod cum aliquis est cum alio delectatur aut tristat finis ea que in alio reperit et colloquuntur. cum autem solitarius: est necessarium ut delectetur sibi ea que intra ipsum sunt aut tristetur. ideo si iste qui solitarius est bonus est: semper atribus bonis infestus: delectatur intra se ipsum quod venit sibi in mentem actus boni quos fecit de quibus non modicum delectatur: aduertit quod per partes actus bonos: sperat etiam similiter se in futurum meliora alia operatur: ex quibus gaudia imensis repletur magis ista recognitatis quam cum aliis est. quo fit ut quod valde boni sunt: magis velut solitarius interducat et quod cum aliis: et hoc vorax contumelie sibi ipsi. de hoc Aristoteles libro 9. ait. (Et non conuiuere sibi ipsi talis vult delectabili enim ipsorum facit operari. et non delectabiles memorie et futura spea bone. tales autem delectabiles et theorematibus mente abundantur: cōdolentur et cōdelectari maxime sibi ipsi: impenitibilis. ut est dicere.) **C** Si autem alii mali sunt: quoniam soli sunt affliguntur: quoniam venient eis in cogitationem mala que fecerunt: ut ea que quotidie sedentia patratur: sperant quoque se semper deteriora patraturos. ex his autem nimis affliguntur: et seipso odio habent: atque fugiunt seipso: ingrentes alios cum quibus concident: ne sic doloribus magnis crucientur. et cum non possunt totaliter ventare istas cogitationes: seipso nimis exosos habentes atque ferre non potentes occidunt. de his Aristoteles libro 9. ait. (Quibus autem multa opera sunt et dura: propter maliciam odiantur: fugiunt vivere: et interim seipso atque fugiunt. recordant enim multorum atque difficultorum: et talia altera sperant finem seipso entes: cum alterius autem entes obliuiscuntur nihilque amicabilem habentes nihil amicabile ad seipso patiuntur. penitudine enim prauis replens: non videtur

de ea quam habuerunt
vivere: Nota mete arist.

Uerba arist. for
malia.

67
Arist. solos vita
res posuit beatos
de mortuis nihil
dicit.
De his lati? abu
lesis i parado. s

68

Not. 5 i sensato
qsdā auero arist.

70

Intell. aie sepa
te si est fatigabi
li.

71

Aie bonorum si im
mortales se necio
sibi bonum intelli
gunt aie malo ut
econtra.

72

Virtutes omnes sunt
cum alio delectabili i
bis quod sunt alterius
dum sunt secundum solita
ris delectatur in
seipso.

74

Viri et uostri ma
gis volunt solita
ris interducent et cum
aliis.

75

Mali cum soli sunt
vebementer sunt
malis opibus affi
gunt: id nolunt fo
litaris esse sed fo
cios igrunt cum quibus
communicent.

76

mali per eos per
fima opera se et vi
ta odio hostes se
ipsos interducent.

55
Actus humani sive
boni sunt sive ma
li non debet esse i
premiati.

56
2. rō p̄bās quare
arist. fabricavit an
ala p̄ morte gau
deret vel irritaret

57
Aie stat? inq; post
vitā hāc ml
tis politiis episari
sio. repugnabat.

58

59
Plato posuit ani
mā eē totū boiez
Aristo. maiorem
bois partem.

60

61
Saducei iter iudeos
nec resurre
ctionē nec ange
los nec sp̄s ali
quos cōcedebat.

62

Opi. abulēsis est
q; liber q; intitu
lis de pomo no
nūt aristotelis.
1. rō sumpta ex
stili diuersitate.

2. rō ex sentētia.
64
Liber de pomo
pōrdeū abraā i
saac r̄dā oī p̄bō
pr̄sūs aliea sunt.

65

Līb de pomo est
alicui arabis fin
opi. auctoris.
Qbo ī auctore.

66

Felicitas vel ife
licitas de q; p̄bā
q;rit an possit de
fūctis an seribō
no vel malo p̄ne
potū intelligenda ē

77 Malus f; p̄m nō amat seip̄z q̄z nihil iuuenit ama bile in seip̄so.

78 Aie defunctorū magis abiūp̄z cō niunt q̄z viuen tes.

79

80 Aie maloz cū sē per itelligāt sēp̄z sibi cōiuuat semp mala sc̄m maneat semp dolet inco solabiliter.

81 Rō q̄re aie malo ram separe ma gis dolet q̄z con iante.

82 Voluntas et itellis post mortem cui adharet inco mabili s̄dberet.

83 Dolor aiaz malū vebemētior est q̄z mors.

84

85 Nā p̄positiōnō bus malis appeti mus min' malū.

86 Dolor cātuſi aia et q̄nua memo ria scelerū com missorum. Obiectio tacita. Solutio.

87 Libertas aiaz in cogitādo vel nō cogitādo non est maior post mor tem q̄z in vita.

88

Vides praus nec ad seip̄sū amicabiliter disponi propter nihil b̄ne amicabile). In aiabūs vero post mor tem hm̄i necessē est esse: qm̄ ibi maius cōiuere est ad seip̄sum q̄z hic: qm̄ hic homines per locutiones et alias quasdam corporales cōicationes cōiuunt initic et con delectātur: et cōtristantur de his que in alterutro sunt. in animabus aut post mortē: qm̄ non manebunt corpo ra fm̄ positionē phoz quā nūc discutiēdā suscepimus: necessariū est vt aie magis sibiip̄sū cōuinant. i. conuer tentes se in seip̄sū: et tunc necessariū est vt aie bonoz in se cōuerse cernant bona que fecerunt que in eis man ent. et de hoc int̄ se valde delectent. ruris non repe riunt in se malum aliquid q̄z earū delectationē interpellat atq̄z impedit. op̄z ergo vt delectatio illa sincera et permāsua sit. cum ergo hm̄i anime in eternū maneat intelligentes nūc ab actuali intellectuē cessantes nec satigate: et bonū suū quod est eas fecisse bonū cum vi uebāi semper eis maneat: necessariū est vt in eternū sine aliqua intermissione delecten: cū non possit inter cidere eis alijs actus tristabilis de quo doleant. In aiabūs aut viroz pratoy post mortē ecōuer so fieri ne cessē est. nā ipse intelligētes manent in eternū sic u aie bonoz: et qm̄ sibiip̄sū cōuinant: necessariū est vt de eo q̄z in ipsiis est delecten vel tristē. et qz maloz ani me post mortē in seip̄sū nō possunt reperiē bonū ali q̄z in quo delecten sed solū mala et facinora que duz viuerent patrauerant: necessariū est vt illa cogitantes multū doleant. et adhuc amplius int̄sūs op̄z dolebunt: q̄z mali hoies de seip̄sū in vita qm̄ eis in mentez veniunt quecūq̄z peracta scelerū: qz hoies in vita h̄sit quedā de sideria passionalia fm̄ que ferunt in malū quoddā ap parens eis delectabile et facinora. ratio autem et intel lectus in eis sunt que in optimū deferuntur iuxta Aristo. i. et. 9. ethicorum. si igitur isti habentes partēz affectionam repugnantem parti rationali: tantum deparatis sceleribus interduz doleant: quantomagis dole bunt anime post mortē: in quibus non est aliqua pars affectuā: sed solum intellectus et voluntas. naz tunc ni bil est quod impedit intellectum et voluntatem a dolore malorum patratorum et odio quodam necessariū est igitur: q̄z tunc ratio nostra in immensum pro patratis malis doleat. et tamen homines viuentes quando multa valde mala fecerunt eorumq̄z recordantur: inter dum occidunt seip̄sū non potentes se tolerare. quis ergo aut quantis erit dolor quem necessario habebūt ille anime misere que hinc cum magnis sceleribus re cesserunt: necessariū est q̄z iste dolor maior sit q̄z mors. et cum ista angustia sit eis continua et vsc̄z in eternū: qz non est in potestate earum non intelligere aut recor dari hoc: necessarium est vt in animabus miseris peccatricibus post mortez maior maneat dolor semper q̄z sit mors. vnde vellent ipse miserables anime mori si possibile esset: ne tantis et tam diuturnis afficerentur malis. Qz autem fm̄ naturam sit necessarium ani mas decedentes in peccatis desiderare mori si possibili eis foret apparent: quoniam fm̄ naturam bonum appetimus: et maius bonum magis appetimus. sed magis bonum est minus malum respectu maioris mali. propo sitis igitur duobus malis: necessarium est fm̄ naturaz vt illud quod nobis minus malum esse iudicatur appetamus. sed maius malum: est probatum: esse dolores quem in quotidiana perpetuaz patratorum malorum memoria anime peccatrices post mortez sustinent: q̄z quecūq̄z mors. ergo necessarium est q̄z magis vellent mori q̄z viue i illo acerbissimo diuturnoq̄z dolore.

Quod si dicas animas decedentes binc cum sceleribus: posse post mortē evitare cogitationes atq̄z memoriā scelerū ut non tristentur de eis. Solutio stare nō potest. naz tanta libertas est anime nostrae in vita qua rta post mortez est. sed in vita illi qui sceleratissimi sunt quando soli sunt non possunt evitare memoriam scelerū suorum: ideo fugientes tristias que sunt in cōmu nicando sibiip̄sū: fugiunt seip̄sū querentes alios cum quibus cōincident. et si nō possunt semper alios babere euz quibus cōmunicent: nec suam possunt memorā facinorum deuitare: interduz occidunt seip̄sū. sic igitur inerit

animabus post mortem q̄z non poterunt deuitare memoriā preteritorum malorum. Nec inest eis remedium quod viuentibus est: qz in viuentibus si ad alios cōmunicatio nobis sit aliquo modo: tollimus aut leni mus dolores et angustias infitas nobis: animabus aut in alterutru cōicatio nulla est sed sibiip̄sū vacant: ideo necessariū est vt semper illis afficiantur angustias: quo fit: vt necessarium sit eam miserabilez nec in miserandam animā que hinc magnis cum sceleribus decessit: in eternū patratorū scelerum affligi dolore: non potenter illam memoriam deuitare. Hec autem est altissime speculantūz phoz sententia. I. q̄z ipsamet bona nullo alio addito sibi premio sunt: et ipsa scelerū sui ipsorū pene sunt. cum ipsorum bonorum factoz memo ria nobis delectationem qua in eternū gaudere necesse sit tribuat: et ipsa perpetrata scelerū angustias amarissimas nobis influant quas pati necesse sit in eternū. Hec autē naturaliter pure dicta sunt nullo fidei fundamento suscepto: qm̄ nūc vt principia nature non vt fidei fundamenta sectantes eloquimur. multa quoq; ex eadem radice similia dici possent de quibus sufficiant que dicta sunt. Hoc quoq; in se experientes doctissimi inter poetas: posuerunt in penis inferni tres esse furias yltronē scelerum. sunt autem furie cōmotions et memorie scelerum: aut que verius ipse cogitationes: quas tres furias posuerunt bz q̄z scelerati viri tres motus afflictuōs nullo exteriori apposito male in anima parvuntur. I. preteritorū maloz memorā presentiū cogitationem: et futuroz et deterioroz maloz spem: de quibus oibus Arist. ethico. lib. 9. vt iūp̄a dictū est. hec autem in se quilibet doctus vir experitur. poete autē ista considerantes tres furias posuerūt. quod veraciter sic est: qm̄ et scelerati viri istas tres furias viuentes patiunt: in inferno autē in omnibus sunt. Hartum in furiarum causam poete et p̄hi ignorabant. sed hoc a deo venit: nam indidit nobis deus vim quandā anime quam conscientiam aut synderesim appellamus: fm̄ quaz ne cessariū est b̄ mali tristari: et maloz patratorū nobis in esse memoriaz vt per bas memorias mali sibiip̄sū displiceant: vt sic nulla nec in p̄stibus bonis quibus mali frui intendunt eis perfecta contingat delectatio. sic ait Augusti. in lib. confessionū. iūfisi dñe et sic est: vt pena sit sibi omnis inordinatus aīus. Hec autem que nāliter dicta sunt fidei catholice multum cōsonant: cuz fides catholica solidissima veritas sit vero autem oia consonat iuxta Aristo. i. ethico. vnde oia hec quācū dicitur sunt: a fide catholica afferuntur: fed et plura alia apponuntur que ex fide reuelata sunt. Hec tñ que nāliter dicta sunt. I. q̄z decederēt in sceleribus necessariū est ipso rum maloz memoria et assida cogitatione torqueri: et banc esse eternā eis atrocissimam atq̄z indeſinente penam. sicut et in studiis actibus finientes: op̄z illorum bonoz delectatione in eternum teneri: nec vlla tristitia hec interpolari bona etiā Theologi ſirmant. et banc genā quam naturaliter loquentes posuimus: sacra scri ptura vermen cōscientie et corrodionez cōscientie vel remorsum vocat. nam sicut vermis corrodendo perforat et deſtruit: ita ista scrupulositas vlḡz in eternum vurat affligendo. de hoc Eſaiæ ultimo. c. cum de statu miserorum in gehennali mancipatorum incendio agatur: dicitur. vermis eorum non morietur: et ignis eoz non extinguetur. vermen autem corrodente: cōſciām appellauit. Clocatur quoq; ista pena que naturaliter inducit est: penitentia apud inferos: fm̄ q̄z scelerati maloz suoz memores anxiantur. de hoc b̄i Sapie. 4. c. vbi de dolore quātū pro sceleribus suis mali ſcipiunt: plene agit cu ū. veniēt in cogitationē petoz suoz timidi: et traducēt illos ex aduerso iniquitates eoz. tūc stabūt iusti in magna p̄statia aduersis eos q̄z se angustiaverūt: et qui abstulerūt labores eoz: vidētes turbabunt timore horribili: et mirabunt in subitatione insperate salutis: videntes intra se penitentiam agentes: et pre angustia spiritus gementes: bi sunt quos aliquando ba duimus in derisum et similitudinem improprij. nos īſenſati vitam illorū estimabamus insaniam: et fine illorum sine honore: ecce quomodo cōputati sunt in

Sceleratissimi viuentes fugiūt so litudine ne scelerum recordent. 89 Siabūs cōicatio nulla est sed sibi ip̄sū vacant.

90 Opi. phoz altissime speculantūz ipsamet bona esse p̄mia aiaz bona rum et mala penas malarum.

Nālē et phice p̄ bat abulēs glā et penas aiaz post mortem. Opi. poetarum.

91 Furie tres quas poete ap̄d iferos ponit sūt maloz p̄teritorū memorā: p̄stū cogitatio: et desperatio de futuris.

92

93 Synderesia ē ētā cur mali viue tes suis scelerib⁹ nequeūt frui.

94 Vero consonans omnia.

95 Uermis ſcie n̄ bilalid ē nisi do lo: i aia scelerata cātū ex p̄teritorū scelerū continua memoria.

Abulensis

ter filios dei et inter sanctos sors illoꝝ est. ergo erramus a via veritatis et iustitie: et lumen non luxit nobis: et sol veritatis non ortus est nobis: lassati sumus in via iniqtatis et perditioꝝ: et ambulauimus vias difficiles: viam autem dñi ignorauimus. qd profuit nobis supbia: aut divinitat̄ iactantia: quid nobis cōstatit: transierunt omnia illa tanqꝫ umbra: et tanqꝫ nuncius precurrens: et tanqꝫ nauis que pertransit fluctuantē aquam: cuius cuꝫ preterierit: non est vestigium inuenire: nec semita carine illius in fluctibus: aut tanqꝫ avis que transvolat in aere: cuius nullū inuenitur argumentū itineris illius: sed tñ sonitus alarum verberas leuem ventū: et scindens per vim itineris aere: motis alis transvolat: et post hoc nulluz signū inuenitur itineris illius: aut tanqꝫ sagitta emissa in locū destinatū: divisus aer cōtinuo in se reclusus est: ut ignoretur transitus illius. sic et nos nati cōtinuo definiuntur esse: et virtutis quidez nullum signū valutum ostendere. in malignitate nostra cōsumpti sumus. Talia direrunt in inferno hi qui peccauerūt: qm̄ impij spes tanqꝫ lanugo que a vēto tollitur: et tanqꝫ sumus q in aere diffusus est: et tanqꝫ memoria hospitiū vniuersitatis p̄terentis. Sic igitur post mortem animabus sceleratōꝝ viroꝝ manere supplicia: animabus autē bonorum gaudia sine fine relinquit nāliter ex superioribꝫ latet probatur. sit.

C Secunda cōclusio huius questionis declarativa sit: animarum demigratio cōtinua per corpora iuxta pythagoricoꝝ traditionē nō potest stare: et animas post mortem tollit punitionē. **T** Ad huius evidentiā sciendū est q̄ pythagoras inter antiquos magnus satis p̄b̄s aie immortalitatē posuit: penarū tñ inflictionē excludit. dixit namqꝫ animabus post mortem nulla remanere supplicia aut gaudiorū fruitionē: sed eas cōtinua demigratione per corpora labi. dixit. s. q̄ cum vnu hominē mori contigeret: anima eius egrediēs mori alterius aialis corpus subintrabat: eueniebat tñ vt interdū anime ab humana corporibus egrediētes: in corpora humana alia introirent: interdū autē in corpora volatiliū gressibilium aut aquatiliū: sicut eis sors obtulisset. Propter hoc autem pythagoras vite frugalitati nimis studuit: alijs eā amandā ac insectandā admonens. carnū vero cibos valde deuītādos admonuit. de hoc seneca epistolarū libro primo et recitat positionem eius Quidius Metamor. I. 5. dicens.

Parcite mortales dapi bus temerare nefandis
Corpora: sunt fruges: sunt deducentia ramos
Pondere poma suo: tumideqꝫ in virtibus vne.

C Addidit quoqꝫ ad hec pythagoras alia infaniā. s. animam suaz in prioribus seculis in alio fuisse: deinde autem ad eū pertenisse. s. q̄ aia illa fuerit in euforbo troiano milite et eū fuisse moriū in bello troiano. deinde factis transmutationibus multis ad eū deuenit. Recitat hanc positionē Quidius Metamor. I. 5. Dicens primo nō esse timendas penas inferop̄ post mortem: quoniam nūlles sunt: sed ista esse dicta poetarum incutientiū bōminibus timorem: cum ait.

O genus attonitū gelide formidine mortis.
Quid flyga: qd tenebras: qd numina vana timetis

Materiam vatum: falsiqꝫ pericula mundi?
Morte carent anime: semperqꝫ priora relicta

Sede: nouis domibus vivunt habitantqꝫ recepte.

Ipse ego: nam memini: troiani tempore belli

Panthoides euforbus eram: cui pectorē quondam

Vestit in aduerio grauis bastra minoris atride.

C Hanc de transitu animarū positionē ennius latinorū poetarū sere primus tenuit: vt de anima homeri poete grecorū iactandi aliquatenus daretur facultas: fuit enim homerus excellētissimus grecorū poetarū. ennius autem qui in latinis primo in vrbē romā tempore scipionis africani ductus est: fuit de prioribus latinoꝝ poetis. vt aut ea que diceret: maiori soliditate atqꝫ auctoritate teneretur: aiam homeri se habuisse atqꝫ pythagore dict̄ est. quoꝝ vnu inter poetas: aliis vero inter phōs sui tpiis precipue in phōs italie claruit. phōs equidē italoꝝ pythagoras origo extiterat: vt ait Augu. 8. de ciui. dei.

C Addidit quoqꝫ ista aia prius fuisse in euforbo: sed fini persei narrationē nō ponit gradus aie in euforbo

sed q̄ fuerit ista aia p̄mo loco in homero: q̄ meonides dī: scđo in quodā cygno: tertio in quodā pauone: q̄rto in pythagora phō. deinde in ennio dormiente in mōte parnaso inter musas. Satyricus autē p̄sus veritatē se quens: ennius pōnē improbavit ēā irrēdē mō satyrarū. vt patet in 6. satyra sua que incipit. admouit iam bruma foco. cum ait.

Loꝫ iubet hoc ennius: postqꝫ deseruit esse

Meonides quintus: pauone ex pythagoreo.

Et est sensus hoꝫ persianorū verissimū q̄ ennius deseruit esse meonides quintus. i. excitatus fuit a somno in quo aduenit sibi aia homeri: et in quo putabat se fuisse facū meonidē. i. homerū. dī fuisse qntus homerus q̄ fuit qntus ab homero recipiēdo aiam illā. s. q̄ post eū forbz in quo aiam illā pythag. fuisse affirmat: fuerit in homero factis alib⁹ medijs transmutationibus de qbus nō agit. Deinde in scđo loco fuerit in quodā cygno. tertio loco fuit i pythagora phō samio. quarto loco fuit in pauone quodā. qnto loco in ennio poera. vñ meonides qntus. i. qnt⁹ ab homero q̄ meonides dī fuit sc̄ suscipiēdo aiam eius qnto loco. **D**ī ēt pauone ex pythagoreo. q̄ ennius aiam homericā quā se suscepisse testatus est: ex pauone quodā immediate suscepit: vt p̄z in supiori enumeratione. dī autē patro pythagoreus: qm̄ post pythagorā moꝫ in pauone aia illius transmisit: et ab illo in enniū deriuata est. **H**ec n. pythagoricoꝝ positio poetica potius q̄ phīca est. nā aie a corposibus separate alijs corporibꝫ vñri nō p̄nt nisi illi: q̄ relinquerūt: vt catholici cōcedunt: et satis hoc p̄batur n̄t multū ab incepti distractaberemur. nō qdē q̄ necessaria rūt est aias corporibus suis reuniri: sed nō est aliqd incōueniens: nec militat cōtra aliqua nālīa fundamēta aias post mortē corporibꝫ reuniri: q̄q̄ phīcū reunīdas negat. q̄ vt dicitū est: nō existimat aliquā tantā potentiam esse q̄ sufficiat hoc inducere. **A** Iias tñ post mortem alijs posse vñri corporibꝫ tam catholici q̄ physici negant. hoc autē nāliter induci pot. et p̄mo p̄batur q̄ nō possit aia humana que in vno corpore p̄tuerat: ifor mare alterius bois corpus q̄ nouiter gigni debeat vel quocunqꝫ. **E** Et vt fortius cōcludamus cōcludamus quēdā que nāles nullo mō cederēt p̄ eoꝝ maximā difficultatem. s. q̄ deus possit aiam vñtis bois ponere in corpe alterius. nā l̄ deus possit aiaz q̄ in vno humano corpore fuerit: in alio ponere. hoc qdē cōcedetur diffinitive. s. q̄ sit in corpore illo: et nō extra corpus illud. nā sic de intelligētiis cōfitemur: et nāles hoc dicunt: diffinire intelligētiis sibi loca. tñ nō erit in corpe illo vñta formaliter ad hoc q̄ esse det. multū. n. differt in aliquo corpe spūm aliquē esse diffinitive vel formaliter. nā de angelis cōcedimus q̄ possint eē in corpibꝫ humanis vel bestiarum: tñ ipossibile est q̄ ibi sint formaliter. qd p̄z. nā q̄q̄ Angelus substātia simplex sit: velut aia humana: tñ in se totā essentiā spēi: ideo nō pot vñri formaliter alicui rei: est dare esse per intrinsecū. hoc autē nō p̄tinet ad id qd̄ est totalr ens in actu: quēadmodū Angelus. nā entia que sunt totalr in actu p̄nt deriuare actionē q̄ cōsequitur totalr p̄fectionē rei: nō tñ p̄nt deriuare esse: q̄ hoc soli forme cōpetit q̄ nō est p̄fectū esse cōtinēs: sed est p̄fectio alterius. vñ id qd̄ alteri esse dat fini Arist. 2. de aia actus illius est: l̄ nō est in actu. qd̄ autē in actu est: alterā rem actuare negat: qm̄ cū alia res actuas: suscipit esse formaliter. et actuas et qd̄ actuas faciūt vñu ens simpliciter: nec manet subsistēs aliqd istoꝝ duoz̄ sed tertiu qd̄ resultat. et sic in oib⁹ cōpositiōib⁹ accipitur cōs̄p̄s. s. q̄ aia et corpus se bñt in cōpositione: vt actuas et actuātū. cōpositiō tñ facta: nō est ipsa aia ens illud qd̄ est: negat corp⁹: sed hō. si autē id qd̄ est ens p̄fecte in actu daret esse formaliter: necesse erat vt ex cōpōne: nō resultaret vñu l̄ duo entia: q̄ illud qd̄ ante erat ens in actu maneret vñu ens actu subsistēs innumerabile contra alia entia. et cum per illam cōpositionem aliquod ens causetur: esset illud alterum ens distinctum ab ente p̄fecto quod subsistebat ante cōpositionē. essent igitur per cōpositionē duo entia. sed hoc nō poterat stare: q̄ ipsum qd̄ actuabile erat: et q̄ se subsistere nō potens: poneretur

positio ridica la de anima pythagore.

Nota intellectus persei.

104

Resurrectio ne
gat a phis q̄ si
ponit potētiam
ad h sufficiētē.
Quare aie post
mortē n̄ possunt
alijs vñri corpo
ribus. 1. 10.

De p̄t pōnē aia
vñi in corporeal
teri tñ nō infor
mabit illud corp
nec dabit esse.

108

Actus p̄t actus
re esse nō qd̄ est
in actu. nā actuas
et qd̄ actuatur s̄
ciunt vñum esse
simpliciter.

Ens i actu p̄fecto
n̄ dat eē formaliter
alteri q̄ tūc non
fieret vñu esse l̄
duo entia.

Actuabile non

De statu animarum

S

potesse esse per se
subsistens.

114

115

Infozat aliquid est
dare eis et foza.

117

Spes huius totas
reos specifica non
potest aliquid infozare.

118

Aia humana ad-
veniens corpori non
datur datus ei
esse hominis.

120 ad idem.

119
Rō q̄ sola p̄ p̄
ciua sicut ē aia et
solus actus dat ē.

120
Angelus potest esse
in corpore tanq̄
motor illius.

121

122

123

124
Aia humana negat
lapide formare
et subsistens foza
lapidis destruet
q̄ oriccia frigida
tēs et idistinc-
tio organoꝝ i la-
pide repugnat ar-
monie regule ab
anima.

125
Aia non potest mi-
grare de corpe i
corpꝝ q̄ dispositio
armonica non re-
pertur nisi i corpe
sibi determinato.

126

127

Aia humana si dis-
seret seipſis dif-
ferent spē.

128

129
Aia eēt ples aie
si possit vniiri cu

poneretur: tanq̄ vnu subsistens: cui illud quod erat sim-
pliciter ens in actu esset aliud subsistens per se. q̄ si vel-
lemus id qd̄ erat ens per se et actuabat: et id qd̄ actu-
barur cōstituere vnu ens simpliciter sicut aia et corpus
constituant vnu hōiem: necessariū est: vt id qd̄ erat ens
in actu efficiat nō ens i actu pfecto: vt nō subsistat p se:
sed ipsuꝝ cu eo qd̄ actuabat vnu tertiu ens in actu
et simplr. et sic iā q̄ actuaret nō esset ens in actu p se exi-
stens sed soluꝝ esset actus vel pfectio alterius: tanq̄ pars
vel pfectio eius qd̄ sit. Iō dicitur nō posse ens in actu al-
terum actuare: sed id qd̄ non est actu: et est actus. dare
antez alicui esse formaliter est informare illud: ideo nō
ens in actu dat alteri rei esse formaliter. angelus autem
est ens in actu et cōtinens in se tota ratione speciei. ergo
est impossibile q̄ alicui corpori humano: vel alicuius pe-
coris esse det: q̄q̄ ita illud sit. Apparet autem adhuc
amplius manifestissimum nā exēplis. nam aia adueniens
corpori nōdū animato: dat illi esse simpliciter et facit es-
se hōiem. tñ si homo viuens vniat sibi corpus nō viuens:
nō dabit esse illi corpori ut sit ens viuens: q̄ homo ens
in actu est et nō actus: aia autem est actus et nō ens in actu:
et est tanq̄ pfectio et pars alicuius: homo autem est tanq̄ to-
tum et nullius pfectiū. nā si homo esse dare possit: q̄q̄
embrio est in alio materna: et disponit ad aie susceptio-
nem: mater que est ens in actu daret esse illi embrionis
faciens illud esse ens pfectū sicut postea est aia aduenien-
te: sed nō b̄ esse cōpletū embrio donec aia adueniat que
nō est ens in actu: sed actus: et pfectio: et pars: ideo satis
apparet q̄ entia in actu nō possunt dare esse formaliter
alicui: sed solus ens imperfectū qd̄ tñ est actus vel per-
fectio. de angelo tñ satis patet q̄ potest esse in corpore ali-
quo tanq̄ motor illius: nā et demones et angelos sepe sci-
mus mouere aliqua corpora. De aia autem humana cō-
formiter dicendum est: q̄ potest poniri per virtutē diuinā in
quolibet corpore ut ibi sit diffinitio: et forte ut moueat
si tante potētie est aia ut ipsum corpus mouere sufficiat.
hoc modo aia humana in lapide ligno: aqua et ferro: at-
q̄ corporibus bestiarū esse potest. nec in hoc aliquo incon-
veniens est. sic dicitur catholicī aias alligatas esse igni in-
fernali. et Gregorius. quandā aias in gelu innenit peccatorū
strop cruciamina tolerantē. plbi quoq̄ afferunt intelligē-
tias orbibꝫ celestibꝫ vnitatis qd̄ est in aliquo loco dif-
finitio: et nō formaliter esse. i. dādo esse formaliter. oēs
i tam catholicī q̄ nāles negant aiam humanam posse
formaliter vniiri lapidi dādo sibi esse humanū: manen-
tibus qualitatibus lapidis. s. oriccia et frigiditas: dato
q̄ perdere cōstatialis forma lapidis. nā oriccia lapi-
dis: et frigiditas: et carētia distinctionis organoꝝ: repu-
gnā armonie quā aia regrit ut vniat alicui ad vndū
esse: ideo impossibile est q̄ illi vniat formaliter ad vndū
esse. Cū autem magis accedentes (h̄ per quasdam lon-
gas p̄bationes qm̄ sicut nā rei exigit) ad id quod intēde-
bamus. dicendum est q̄ scit impossibile est aiam humanā
vniiri alicui corpori nō humano: q̄ in eo nō potest repire
armonia quā ipsa regrit: q̄ ita impossibile erit vna ani-
mam humanā alteri humano corpori vniiri: si in eo di-
spōnes armonie sue nō repit. sed in vlo corpore aia potest
dispōnes armonicas quas regrit repire nisi in corpore
illo cuius est. ipole est q̄ aia exiēs de uno humano cor-
pore in aliquo alterū ieret: q̄ armonice dispositioꝝ quas
aia humana regrit esse nō possunt nisi in illo corpore: in
quo primo fuit. p: q̄ illa armonia qua aia corpori vni-
bilis est: nō reperit nisi in illo corpore cui vniata fuerat.
qd̄ inducit q̄ aia recipit esse vna distinctam cōtra oēs
alias aias ex vniabilitate quā b̄ ad mā signata: cu nō
recipiatur esse vna numero per spēn suā: q̄ tūc differret
aie humanae in specie. sed sunt eēdē in specie. ergo nō ac-
cipiunt individuationē ex nā speciei: sed ex vniabilitate
ad mā signata: que est aliqd̄ extrinsecum. et q̄ signa-
tio mā: que est in vna mā nō est in alia: cu partes māe
ex qbus sunt corpora humana inter se different: nece-
ssariū est ut alia vniabilitas sit ad vna partē materialē: et
alia ad aliā. necessariū est ergo ut ea que per istas vni-
abilitates esse suscipiat diversa sint. nō poterit ergo vna
aia habere vniabilitatē ad plures partes māe: q̄ tūc se-
queret q̄ vna aia esset plures aie. nā si anima suscipit

esse vna in se per vniabilitatē ad hanc signatā mām: op̄:
vt si alteri māe vniabilis fuerit: altera aia sit: et si multis
partibus māe vniabilis sit: necessariū est ut eadē gratia
plures aie sint. data autē vnicā vniabilitate in qualibet ani-
matetiā si ponat in alio corpore q̄ in eo cuius erat: non
poterit vniiri illi. nā nihil vniiri potest nisi qd̄ vniabile est:
aia autē ista solū est vniabilis corpori illi in quo erat for-
maliter ad vndū esse. ergo in quocunq̄ alio ponat est
impole q̄ illi sit vniata formaliter ad vndū ēē. ergo illa aia
que in uno corpore fuit: nō potest trāsire in aliud corpus
ut si illo sit: et esse tribuat. Hoc autem p̄ in accidentiis.
nā forme essentiales iter se distingunt numeraliter: et ac-
cipiunt esse vnu per subiecta. nā iō ista albedo et illa sunt
due albedines: q̄ sunt in duobus subiectis: si autē in eodē
subiecto ēēt: vna albedo est. sicut igit̄ albedo vnius
subiecti nō potest ēē albedo alteri subiecti: q̄ percutit sub-
stantia illa cuius est albedo: ipsa albedo desiceret: ita cu
aia quelibet recipiat q̄ sit ista aia p̄ vniabilitatē ad istud
corpus: si recipit ēē alterius corporis ia: desinceret ēē ista
aia que erat: et sic nō ēēt iā illa aia q̄ fuerat: sed icipit ēē
alia aia p̄ alia vniabilitatē q̄ est cā idētitatis: vel diversi-
tatis. aut si dicemus q̄ ista aia ēēt eadē q̄ b̄ vniabilita-
tem ad alterius corporis: cu p nouā vniabilitatē icipiat ēē aia
nouā ēēt vna aia ouē aie. qd̄ includit 3d̄ dictioꝝ. sicut si al-
bedo q̄ est in uno subiecto: ēēt albedo q̄ est in alio: est
vna albedo ouē albedines. Si autē r̄ideat q̄ nō est
sile de individualitate aia et individualitate accidentiū: q̄
accidentia nō potest tolli de vno subiecto et ponit in alio qn
corrupit: in aia b̄ autē nō seḡ corruptio ad sepatiōnē.
R̄ideat est q̄ cōuis accidentia vniū rei individualitate trā-
migrare possent et ponit in aliq̄ alia re: nō formaret illā.
vt si albedo exiēs in papiro tolleret et ponere i lapide:
nō formaret lapidē: nec ēēt albedo lapidis: q̄ deficie-
bat in lapide rō subiectalitatē. s. q̄ accidentia illa ēēt ab
illo lapide: et emanassent ab illo. sicut i accidentibꝫ hostie
q̄ ablata penit̄ subha panis in aere sunt: tñ nō informat:
cu nō dicamus aere ēē albuꝫ albedine hostie aut quātūz
quātūtate hostie: aut circularem circularitate hostie. sic
de aia nā rōnali: q̄q̄ n. ipsa a nobis ablata in alio cor-
pore ponere: m̄ illud nō formaret: sed ēēt ibi sicut de-
mones sunt in vtre boium q̄ vocant arreptici: et eorū
q̄b̄ phitōes: sicut de qdā puella oꝫ Actu. 16. c. de cui
vtre paulus phitonē exclusit demonē: demons tñ nō
informat. sic aia posita in alio corpe: nō formaret nec ve-
geraret: q̄ deficit rō vniabilitas ad illud corpus: cu nō
sit ista mā signata in qua et fm̄ quam suscepit ista aia q̄
ēēt vna aia humana: si b̄ mō vna aia pōdere in corpe
illo cui nō fuerat a p̄cipio aia: q̄q̄ ibi starer: nō ēēt
illud corp̄ vniēs: s̄ pureret sicut cadauera extēt tñ
interi aia rōnali: q̄q̄ nō magis differt illā aiam inter-
rins ēē q̄ nō ēētra: cu nō sit illi corporis aia. Satis q̄
p̄ 3d̄ pythagoreoꝝ doctrinā vna aiam non posse trāsire
p̄ diversa corpora ad alia formāda. Seḡ icidēs si
pole ēēt in resurrectiōne aias boium formādo demigra-
ret: tot ēēt boies quot aia: s̄ de prioribus nullus starer.
Dēmonstrātū est autē aiam vniū corporis nō posse in al-
terū corporis migrare ad illud formādū. si tñ daretur q̄
de posset vna aiam alteri corpori cui nō erat inducere: et
ēēt illi formaliter vniiri vpoole q̄ aia platonis mortui idu-
ceret in corpus socratis: et aia socratis iduceret in corp̄
platonis: sequeret q̄ nō ēēt iā illi boies q̄ ante fuerat.
et rō huīus est q̄ i cōpositis ēēt accipit a mā et forma: cu
vtrūq̄ dical p̄ ēētialis rei. cu ergo ēēt rei cōstat in id
cōsideri. si aia locratis iducat alicui corpori qd̄ nō sit corp̄
socratis s̄ platonis: cu aia nō otineat totā ēētia rei: led
mā et forma. ille ḡ resultabit ex aia socratis et corp̄ plato-
nis nō erit socrates: q̄ tūc daremus q̄ totus socrates
starer ex aia socratis: et corpus suū nō ēēt pars ēētiae
sue. q̄ ēētia sunt. ergo talis bō nō erit socrates. et
iste bō nō erit plato q̄ iste solū tñinet corp̄ platonis. cor-
pus autē q̄ est pars mālis nō otinet totā ēētia rei: ideo
vbi fuerit solū corpus nō erit plato. eodē modo de illo
homine qui est resultans ex anima socratis et corp̄
platonis econtrario q̄ in primo. nā ibi solum est anima
platonis. Ideo non est Plato: q̄ anima sola non
cōtinet totam ēētia platonis. et ibi solum est corpus

pluribus corpo-
ribus.

130
Unibilitas vna
iā aia facit ipso-
fibile sit ea: vni-
ri posse foza nō
fī vni corpori tñ.
3. ratio.

131
Forme accidenta-
les distinguunt na-
mero p̄ subiecta
in quibus sunt.

132
Accidentia vna nō
mero nō potest esse
in diversis subie-
ctis nec simul nec
successive: sic nec
anima.

Solutio tacite
objectionis.

133
Accidentia etiā
si possent migra-
re de subiecto in
subiectu tñ nō
informarent nō
vnu subiectum.

134
Accidentia hostie
post secrētione
sunt in aere s̄ nō
informat aerem.

135
Corp̄ in quo aia
ēēt nō p̄ informa-
tionē s̄ p̄ assi-
tia p̄treficeret.

Corre. seu inci-
dens notaibꝫ.

137
Op̄.pythagoreoꝝ nō
potest stare cu re-
surrectione oīus
mortuorum.

138
Eēt in cōpositis
accipit a mā et
foza cu vtrūq̄ sit
pars essentialis.

139
Aia sola vel cor-
pus solū nō con-
tinet totam ēētia
compositi.

Abulensis

Socratis: ideo non est Socrates qz corpus non continet totam essentiam Socratis: et sic antea ex his duabus animabus et duobus corporibz resultabat Socrates et plato: et miscendo isto modo erant duo homines: et non erat Socrates nec plato. sic namqz est. cu anima beati Petri nunc sit in vita eterna: et anima beati Pauli similiter: et post in resurrectione qniciu fuerit anima eius corpori suo: erit beatus Petrus: et ante non erat cu ista essent distincta. Eodem modo redibit in resurrectione beatus Paulus: vt si beatus Paulus: cu nuc non sit beatus paulus. si tñ in resurrectione deus poneret animaz que sunt beati petri in corpore quod fuit beati pauli: et animam beati pauli in corpore quod fuit petri apostoli: fierent per re-solutionem duo homines qui non essent beatus petrus: nec beatus paulus: sed quidam alij duo homines qz nunc ante fuerunt: et beatus petrus et paulus ipsozile esset qz existerent nec aliquatenus resurgerent. et sic si in generali resurrectione omnes anime permutarentur: ita qz nulla anima induceretur corpori quod ante informaret: supposito qz iste anime posse in alijs corporibus informare possent: sequeretur qz nullus homo de his qui ante fuerant resurgerent: qz nulli cohererent sue partes essentiales. s. anima et corpus: essent tñ tot homis quot ante fuerant: qz tot anime et tot corpora in resurrectione illa essent quot ante illa fuerant: et tot ymiones anime et corporis quot ante. isti si homines non essent nouiter geniti: tanqz aliquid esse esse cepisset. Deinde autem ad dictum ouidiu quod recitat in. 15. metamo. de positione pythagorica: negandum est quicquid dicit cu asserit se fuisse euforbium militem in bello troiano: et qz anime migrant per corpora: et qz aliquis comedens carnes alicuius percos: possit comedere carnes patris sui vel matris vel alicuius propinquoz. Nec enim omnia impossibilitia sunt ratiõi: et toti naturali philosophie atqz catholicis documentis repugnantia. Primu autem hoc difficultus elidi poterat: quoniam verius videbatur. s. qz anima ynius hois in alterum corpus demigrare posset. sed satis improbatum est. Et adhuc patet: qz anima recipit qz sit una per ymabilitatem ad corpus in quo primo est: et si deberet in aliud corpus transire: cu illud sit alia materia signata: necesse erat vt ista anima haberet aliam ymabilitatem: cu variatio terminis vel altero terminoz relationes necesse est multiplicari sive variari ipsuz respetu vel relatione que recipit esse ab eo. sed ista anima receperit individuationem. qz sit ista anima per hanc ymabilitatem. ergo necesse est vt recipiat aliam individuationem per aliam ymabilitatem. sed tue individuationes faciunt duo individua: sicut due humanitates faciunt duos homines. ergo ista anima erit due anime. quod includit contradictionem. ergo anima que fuit euforbi militis mortui in bello troiano non fuit anima pythagore nec homini: nec ennius poeta. ideo persens poeta satyricus qui acutus istam veritatem contemplatus est: irritus positionem ennius et pythagore in hac re. in satyra. 6.